№

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

«10» октября 2017 г.

Первомайский районный суд 

<

адрес>

в составе:

судьи Коваленко И.А,

с участием адвоката ФИО8,

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4, ФИО3 в лице законного представителя ФИО1, к 

<

адрес>, ФИО5 третье лицо: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РО, ДАиГ 

<

адрес>, о признании права собственности на жилой дом.

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с настоящим иском, ссылаясь на то, что являются собственниками Земельного участка с №, категория земель: земли населенных пунктов – индивидуальное жилищное строительство, общей площадью 505 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>. Истице ФИО4 принадлежит 1/6 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок на основании Договора от 14.09.1939 

<

адрес> в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус: ФИО10 Номер в реестре нотариуса: 37746; Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус ФИО11 Номер в реестре нотариуса: 2-1644; Решения № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>. Истице ФИО3 принадлежит 1/6 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок на основании Договора от ДД.ММ.ГГГГ Дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус: ФИО10 Номер в реестре нотариуса: 37746; Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус ФИО11 Номер в реестре нотариуса: 2-1645; Решения № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ростовской области.

ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ Истцами было принято наследство.

Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>0 наследницей умершего является внучка - ФИО3 в 1/6 доли в праве собственности. Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>9 наследницей умершего является супруга - ФИО4 в 1/6 доли в праве собственности. 

Принятое наследство состоит из жилого дома с постройками, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

Среди прочего, принятого Истцами имущества, в свидетельстве о праве на наследство по закону указан жилой дом литер «З», общей площадью 27,9 кв.м.

Доля в праве собственности на домовладение литер «З» и имеющиеся постройки на земельном участке по адресу: 

<

адрес> принадлежали умершему - ФИО2 на основании договора дарения, удостоверенного государственным нотариусом 2-й Ростовской-на-Дону государственной нотариальной конторы ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в реестре за №. 

Фактически на земельном участке помимо жилого дома литер «З» и иных построек, расположен и жилой дом литер «Ж», который, также, принадлежал умершему ФИО2, на основании договора дарения, удостоверенного государственным нотариусом 2-й Ростовской-на-Дону государственной нотариальной конторы ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в реестре за №.

Литер «Ж» представляет собой 2-х этажный жилой дом, общей площадью 83,0 кв.м.: состоящий из комнат на 1 этаже: помещение № (жилая комната) – 7,6 кв.м., помещение № (коридор) – 9,2 кв.м., помещение № (жилая комната) – 6,6 кв.м., помещение № (жилая комната) – 15,3 кв.м., помещение № (коридор) – 8,7 кв.м., помещение № (кухня) – 12,0 кв.м., помещение № (ванная) – 3,8 кв.м., помещение № (туалет) – 1,5 кв.м.; комнат на 2 этаже: помещение № (жилая комната) – 4,5 кв.м., помещение № (коридор) – 4,0 кв.м., помещение № (жилая комната) – 9,8 кв.м.

Согласно экспертному заключении №/И от ДД.ММ.ГГГГ о техническом состоянии самовольных строений на предмет определения соответствия действующим строительным, градостроительным, пожарно-техническим и санитарными нормам и правилам литера «Ж» 

<

адрес>, выполненное Специализированным частным учреждением «Ростовский центр судебных экспертиз», литер «Ж» представляет собой жилой дом, к которому пристроена пристройка литер «ж», входящая в состав помещений исследуемого жилого дома и служит входной группой в помещения Литера «Ж». Также, к общему объему Литера «Ж» присоединен сарай Литер «Ц». При этом Литер «Ц» обеспечен необходимыми инженерными коммуникациями, а именно: электро-, газо-, водоснабжение и канализация. 

На основании проведенного исследования и сравнения натуральных показателей требованиями действующих строительных норм и правил, пожарно-технических и санитарных правил и норм специалистом установлено, что жилой дом ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, отвечает следующим требованиям норм: строительным ( по конструкции и составу помещений); санитарно-гигиеническим (по освещенности, наличию всех коммуникаций); планировочным (высоте, ширине и площади помещений); противопожарными (по конструктивным параметрам, ширине, высоте помещений и наличием эвакуационных путей); градостроительным ( по расположению на земельном участке).

Литер «Ж» соответствует СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные. Актуализированная редакция», СанПиН 2.2.1/2.ДД.ММ.ГГГГ-01 «Санитарные правила и нормы. Гигиенические требования к инсоляции и солнцезащите помещений жилых и общественных зданий», СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений».

Жилой дом Литер «Ж» обеспечен инженерными коммуникациями, необходимыми для его нормальной эксплуатации, пригоден для эксплуатации в соответствии с функциональным назначением «индивидуальный жилой дом». Выбранные конструктивные, объемно – планировочные решения обеспечивают необходимую прочность и устойчивость, находятся в работоспособном состоянии, отвечают требованиям технической надежности и эксплуатационной безопасности, предупрежден риск получения травм, по конструктивным решениям не создает угрозы жизни и здоровью граждан, что соответствует требованиям ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные. Актуализированная редакция», а также СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений».

Закрытые конструкции находятся в исправном состоянии, могут быть признаны капитальными, обеспечивающими безопасную нормальную эксплуатацию жилого дома ФИО14, не угрожают жизни и здоровью людей, а так же не создают препятствий в пользовании своим имуществом остальным собственникам домовладений.

Соответствует минимально необходимым требованиям действующих норм и правил: строительно-техническим, градостроительным, противопожарным, санитарно- эпидемиологическим и экологическим.

При обращении в компетентные органы с целью сохранения самовольно возведенного жилого дома, ФИО4 и ФИО2 было отказано, с указанием на то, что право собственности на самовольно возведенный объект может быть признано судом.

На основании вышеизложенного, с учетом заявленных уточнений, истцы просили суд признать право общей долевой собственности на жилой дом литер «Ж», площадью 83,0 кв.м., этажность 2, расположенного по адресу: 

<

адрес> за ФИО4 в размере 1/6 доли в праве общей долевой собственности, за ФИО3 в размере 1/6 доли в праве общей долевой собственности. 

Истцы в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствии, их представитель адвокат ФИО8, действующая на основании ордера и по доверенности, в судебное заседание явилась, исковые требования, с учетом уточнений, поддержала в полном объеме, просила иск удовлетворить.

Представитель ответчика 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом, направил возражения на исковое заявление. 

Ответчик ФИО5, в судебное заседание не явилась, о дне слушания дела извещена надлежащим образом.

Представитель третьего лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в судебное заседание не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица ДАиГ 

<

адрес> – ФИО13, действующая по доверенности, в судебное заседание явилась, возражала против удовлетворения иска. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц по правилам ст. 167 ГПК РФ.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 263 ГК РФ собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка (пункт 2 статьи 260 ГК РФ)

В силу п.п. 2 п. 1 ст. 40 ЗК РФ собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов

Согласно ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В соответствии сост. 51 Градостроительного Кодекса РФстроительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, осуществляется на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

В силу п. 3 ст. 222 ГК РФ Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

В соответствии с п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» учитывая, что самовольная постройка не является имуществом, принадлежащим наследодателю на законных основаниях, она не может быть включена в наследственную массу. Вместе с тем это обстоятельство не лишает наследников, принявших наследство, права требовать признания за ними права собственности на самовольную постройку. Однако такое требование может быть удовлетворено только в том случае, если к наследникам в порядке наследования перешло право собственности или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, на котором осуществлена постройка, при соблюдении требований, предусмотренных ст. 222 ГК РФ.

Положения статьи 222 ГК РФ распространяются на самовольную реконструкцию недвижимого имущества, в результате которой возник новый объект.

Постановление Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. С этой целью суд при отсутствии необходимых заключений компетентных органов или при наличии сомнения в их достоверности вправе назначить экспертизу по правилам процессуального законодательства.

Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры в ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию. 

Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью.

В судебном заседании установлено, что Истцы являются собственниками Земельного участка с №, категория земель: земли населенных пунктов – индивидуальное жилищное строительство, общей площадью 505 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>. Истице ФИО4 принадлежит 1/6 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок на основании Договора от ДД.ММ.ГГГГ Дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус: ФИО10 Номер в реестре нотариуса: 37746; Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус ФИО11 Номер в реестре нотариуса: 2-1644; Решения № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ростовской области. Истице ФИО3 принадлежит 1/6 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок на основании Договора от ДД.ММ.ГГГГ Дата в реестре нотариуса:ДД.ММ.ГГГГ Нотариус: ФИО10 Номер в реестре нотариуса: 37746; Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус ФИО11 Номер в реестре нотариуса: 2-1645; Решения № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ростовской области.

ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ Истцами было принято наследство.

Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>0 наследницей умершего является внучка - ФИО3 в 1/6 доли в праве собственности. Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>9 наследницей умершего является супруга - ФИО4 в 1/6 доли в праве собственности. 

Принятое наследство состоит из жилого дома с постройками, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

Среди прочего, принятого Истцами имущества, в свидетельстве о праве на наследство по закону указан жилой дом литер «З», общей площадью 27,9 кв.м. 

Доля в праве собственности на домовладение литер «З» и имеющиеся постройки на земельном участке по адресу: 

<

адрес> принадлежали умершему - ФИО2 на основании договора дарения, удостоверенного государственным нотариусом 2-й Ростовской-на-Дону государственной нотариальной конторы ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в реестре за №. 

Фактически на земельном участке помимо жилого дома литер «З» и построек, расположен и жилой дом литер «Ж», который, также, принадлежал умершему ФИО2, на основании договора дарения, удостоверенного государственным нотариусом 2-й Ростовской-на-Дону государственной нотариальной конторы ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в реестре за №.

Литер «Ж» представляет собой 2-х этажный жилой дом, общей площадью 83,0 кв.м.: состоящий из комнат на 1 этаже: помещение № (жилая комната) – 7,6 кв.м., помещение № (коридор) – 9,2 кв.м., помещение № (жилая комната) – 6,6 кв.м., помещение № (жилая комната) – 15,3 кв.м., помещение № (коридор) – 8,7 кв.м., помещение № (кухня) – 12,0 кв.м., помещение № (ванная) – 3,8 кв.м., помещение № (туалет) – 1,5 кв.м.; комнат на 2 этаже: помещение № (жилая комната) – 4,5 кв.м., помещение № (коридор) – 4,0 кв.м., помещение № (жилая комната) – 9,8 кв.м.

По данным органов технической инвентаризации разрешение на строительство жилого дома литера «Ж» не предъявлено.

Согласно экспертному заключению №/И от ДД.ММ.ГГГГ о техническом состоянии самовольных строений на предмет определения соответствия действующим строительным, градостроительным, пожарно-техническим и санитарным нормам и правилам литера «Ж» 

<

адрес>, выполненному Специализированным частным учреждением «Ростовский центр судебных экспертиз», литер «Ж» представляет собой жилой дом, к которому пристроена пристройка литер «ж», входящая в состав помещений исследуемого жилого дома и служит входной группой в помещения литера «Ж». Также, к общему объему литера «Ж» присоединен сарай литер «Ц». При этом литер «Ц» обеспечен необходимыми инженерными коммуникациями, а именно: электро-, газо-, водоснабжение и канализацией. 

На основании проведенного исследования и сравнения натуральных показателей требованиям действующих строительных норм и правил, пожарно-технических и санитарных правил и норм специалистом установлено, что жилой дом ФИО14 по адресу: 

<

адрес> отвечает следующим требованиям норм: строительным (по конструкции и составу помещений); санитарно-гигиеническим (по освещенности, наличию всех коммуникаций); планировочным (высоте, ширине и площади помещений); противопожарными (по конструктивным параметрам, ширине, высоте помещений и наличием эвакуационных путей); градостроительным (по расположению на земельном участке).

Литер «Ж» соответствует СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные. Актуализированная редакция», СанПиН 2.2.1/2.ДД.ММ.ГГГГ-01 «Санитарные правила и нормы. Гигиенические требования к инсоляции и солнцезащите помещений жилых и общественных зданий», СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений».

Жилой дом Литер «Ж» обеспечен инженерными коммуникациями, необходимыми для его нормальной эксплуатации, пригоден для эксплуатации в соответствии с функциональным назначением «индивидуальный жилой дом». Выбранные конструктивные, объемно – планировочные решения обеспечивают необходимую прочность и устойчивость, находятся в работоспособном состоянии, отвечают требованиям технической надежности и эксплуатационной безопасности, предупрежден риск получения травм, по конструктивным решениям не создает угрозы жизни и здоровью граждан, что соответствует требованиям ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные. Актуализированная редакция», а также СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений».

Закрытые конструкции находятся в исправном состоянии, могут быть признаны капитальными, обеспечивающими безопасную нормальную эксплуатацию жилого дома литер «Ж», не угрожают жизни и здоровью людей, а так же не создают препятствий в пользовании своим имуществом остальным собственникам домовладений.

Литер «Ж» соответствует минимально необходимым требованиям действующих норм и правил: строительно-техническим, градостроительным, противопожарным, санитарно- эпидемиологическим и экологическим.

Согласно выводам, изложенным в Заключении о результатах экспертного исследования №/И от ДД.ММ.ГГГГ, индивидуальный жилой дом Литер «Ж» (включая литер «ж» и литер «Ц»), возведенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, по своему функциональному назначению соответствует строительным нормам и правилам.

Жилой дом литер «Ж» выведен в условиях сложившейся застройки и обеспечивает оптимальность землепользования земельным участком.

По планировочному решению застройки земельного участка, Литер «Ж» соответствует требованиям нормативной документации.

Конструктивная система Литер «Ж» - бескаркасная, наземные конструкции, находятся в удовлетворительном техническом состояния (трещин, прогибов и деформаций, свидетельствующих о снижении несущей способности фундаментной части не выявлено). Конструктивные решения Литер «Ж», а также функциональное назначение позволяют отнести Литер «Ж» к 3 степени огнестойкости. По данным натурного обследования, основные конструктивные элементы Литера «Ж» относятся к не пожароопасным и умереннопожароопасным конструкциям. Объект является устойчивым к огневому воздействию, требования нормативной документации по устойчивости и прочности конструкций здания соответствуют действующим СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений».

Закрытые конструкции находятся в исправном состоянии, могут быть признаны капитальными, обеспечивающими безопасную нормальную эксплуатацию жилого дома ФИО14, не угрожают жизни и здоровью людей, а так же не создают препятствий в пользовании своим имуществом остальным собственникам домовладений.

Конструктивные, объемно-планировочные и инженерные решения обеспечивают необходимую прочность и устойчивость, находятся в работоспособном состоянии, отвечают требованиям технической надежности и эксплуатационной безопасности, предупрежден риск получения травм, не создает угрозу жизни и здоровья граждан.

Соответствует минимально необходимым требованиям действующих норм и правил: строительно-техническим, градостроительным, противопожарным, санитарно- эпидемиологическим и экологическим.

Жилой дом, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, в территориальной зоне Ж-1/6/08 – зона многофункциональной общественно-жилой застройки.

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем: признания права.

Суд, проанализировав доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, приходит к выводу о том, что исковые требования Истцов подлежат удовлетворению, так как строительство жилого дома соответствует требованиям строительных, пожарно-технических и санитарных норм и правил, не угрожает жизни и здоровью людей и не ущемляют права третьих лиц, признано капитальным и обеспечивающим безопасную эксплуатацию жилого дома. 

За Истцами должно быть признано право общей долевой собственности на жилой дом литер «Ж», расположенный по адресу: г 

<

адрес>. 

Возражения ответчика не могут являться основанием к отказу в иске, поскольку истцами представлены доказательства наличия у них вещных прав на земельный участок, они являются его собственниками и принимали меры к узаконению возведенной постройки.

Установив указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что требования истцов являются законными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12, 194-199 ГПК РФ

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО6, ФИО3 к 

<

адрес>, ФИО5, третье лицо: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, ДАиГ 

<

адрес>, о признании права собственности на самовольно возведенный жилой дом Литер «Ж» по адресу: 

<

адрес> удовлетворить.

Признать право общей долевой собственности на самовольно возведенный жилой дом Литер «Ж», общей площадью 83,0 кв.м., этажность 2, состоящий из комнат на 1 этаже: помещение № (жилая комната) – 7,6 кв.м., помещение № (коридор) – 9,2 кв.м., помещение № (жилая комната) – 6,6 кв.м., помещение № (жилая комната) – 15,3 кв.м., помещение № (коридор) – 8,7 кв.м., помещение № (кухня) – 12,0 кв.м., помещение № (ванная) – 3,8 кв.м., помещение № (туалет) – 1,5 кв.м.; комнат на 2 этаже: помещение № (жилая комната) – 4,5 кв.м., помещение № (коридор) – 4,0 кв.м., помещение № (жилая комната) – 9,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> за ФИО4 в размере 1/6 доли в праве общей долевой собственности и за ФИО3 в размере 1/6 доли в праве общей долевой собственности.

Решение может быть обжаловано в Ростоблсуд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного решения.

СУ Д Ь Я – 

Мотивированное решение изготовлено 13.10. 2017 года